Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 06/10/2021)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 115 a 119/2021 - CCB

ATO Nº 115/2021/CCB, DE 05/10/2021 - O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da

União de 31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, resolve 1. nomear os professores abaixo relacionados para comporem a
Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – Adjunto A,

nível I, DE, área de Nutrição, Alimentos e Serviços de Alimentação, do
Departamento de Nutrição e Saúde, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, de

que trata o Edital 27/2020, publicado no DOU nº 182, de 22.09.2020 Comissão
Examinadora: Presidente: Professora LUCILEIA GRANHEN TAVARES COLARES

(UFRJ). Membros Efetivos: professoras JULIANA COSTA LIBOREDO (UFOP) e
MARLENE AZEVEDO MAGALHÃES MONTEIRO (UFMG). Membros Suplentes:
professoras SIMONE CARDOSO LISBOA PEREIRA (UFMG) e LETÍCIA TAMIE PAIVA

YAMADA (UNIFAL); 2. tornar sem efeito o Ato nº 068/2020/CCB, de 30/11/2020.
Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor.

ATO Nº 116/2021/CCB, DE 05/10/2021 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da
União de 31.03.2021, considerando a competência delegada pela Portaria

0882/2008, e em conformidade com o artigo 15, da Resolução 9/2015, do CEPE,
resolve designar a professora ERICA TOLEDO DE MENDONÇA, matrícula 8987-
7/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Enfermagem, com

mandato de quatro anos, em substituição à professora KATIUSSE REZENDE ALVES,
matrícula 11680-7/UFV. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo,

Diretor.

ATO Nº 117/2021/CCB, DE 05/10/2021 - O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da

União de 31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº
0882/2008, resolve reconhecer a professora CRISTIANE CHAVES DE SOUZA,
matrícula 12036-7/UFV, como representante da Chefe do Departamento de Medicina

e Enfermagem, professora LUCIENE MUNIZ BRAGA DASKALEAS, matrícula 10340-
3/UFV, em reunião do Conselho Departamental do Centro de Ciências Biológicas e

da Saúde, realizada em 04/10/2021. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de
Araújo, Diretor.

ATO Nº 118/2021/CCB, DE 05/10/2021 - O Diretor do Centro de Ciências

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 06/10/2021)

2

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da

União de 31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº
0882/2008, resolve reconhecer o professor WENDEL BATISTA DA SILVEIRA,
matrícula 10337-3/UFV, como representante da Chefe do Departamento de

Microbiologia, professora MARISA VIEIRA DE QUEIROZ, matrícula 7622-8/UFV, em
reunião do Conselho Departamental do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde,

realizada em 04/10/2021. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo,
Diretor.

ATO Nº 119/2021/CCB, DE 06/10/2021 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da
União de 31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº

0882/2008, resolve nomear os professores TEREZA ANGELICA BARTOLOMEU,
matrícula 6608-7/UFV, ELEN MACHADO TAVARES, matrícula 12669-1/UFV e JAIRO
ANTONIO DA PAIXAO, matrícula 12004-9/UFV, para, sob a presidência da primeira,

constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta)
dias, apurar os fatos relatados no Processo SEI 23114.914213/2021-71 e emitir

parecer. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO

INTERNA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-

1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br